
Cod. Determ: DT63425D7 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1066/2022

pubblicata il 27/06/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Liquidazione  fattura  emessa  da  Adiss  Multiservice  s.c.s.  per  il  servizio  di
gestione dei nidi d'infanzia comunali reso nei mesi di Ottobre, Novembre e
Dicembre 2021. Settore 5 Educazione 8TXJNA. CIG: 8878879ABB.



Cod. Determ: DT63425D7 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1066/2022

pubblicata il 27/06/2022 Reg. del Settore n. 15 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

GIUSEPPE COSENTINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fattura  emessa  da  Adiss  Multiservice  s.c.s.  per  il  servizio  di  gestione

dei  nidi  d'infanzia  comunali  reso  nei  mesi  di  Ottobre,  Novembre  e  Dicembre  2021.
Settore 5 Educazione 8TXJNA. CIG: 8878879ABB.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1287 del 02.09.2021 si è proceduto:

� ad approvare gli atti e la documentazione necessari ad esperire, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.
n.  50/2016,  le  procedure  di  gara  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  nidi
d'infanzia comunali;

�  a  richiedere  al  RUP  di  procedere  all'indizione  della  gara  per  il  conferimento  dell’appalto  in
parola, CIG 8878879ABB, mediante procedura telematica RDO sul MEPA, ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo;

DATO ATTO : 

•  CHE con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1453 del  04.10.2021  si  è  proceduto,  in  esito
all’approvazione dei verbali delle sedute pubbliche relative alla gara aperta per l’affidamento
del  servizio  in  oggetto,  ad  aggiudicare  il  servizio in  atti  alla  cooperativa  sociale  ADISS
MULTISERVICE S.C.S con sede nel RIONE COLONNE, N. 19 – 87027 PAOLA (CS) – P.
IVA  02699110785  -  pec:  adissmultiservice@pec.it,  per  gli  anni  educativi  2021/2022,
2022/2023 e 2023/2024, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace - ai sensi
dell’art. 32, comma 7 del Codice degli Appalti - all’esito positivo della verifica del possesso,
da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti; 

• CHE con determinazione dirigenziale R.G. n.  1501 del 07.10.2021, si è proceduto – 

1.   a  disporre  l’esecuzione  anticipata,  in  via  d’urgenza,  dell’affidamento  in  concessione  dei
servizi  educativi  comunali  per  la  prima infanzia,  anni  educativi  2021/2022,  2022/2023 e
2023/2024 - nelle more dell’esperimento delle necessarie procedure di verifica dei requisiti
dichiarati in fase di gara da parte della Cooperativa su indicata, e del decorso dei termini di
legge per la stipula del contratto;



Cod. Determ: DT63425D7 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.  ad impegnare la somma pari ad € 80.000,00, a copertura dei costi del servizio nel periodo
ricompreso  tra  il  6.10.2021  ed  il  22.12.2021,  in  favore  della  cooperativa  sociale  ADISS
MULTISERVICE  S.C.S,  con  sede  nel  Rione  Colonne,  n.  19  -  Paola  (CS)  -  P.IVA
02699110785 - PEC: adissmultiservice@pec.it, con imputazione secondo quanto riportato
nella tabella che segue :

Capitolo Importo IM Esercizio di esigibilità

7250 / 0 €   80.000,00 948
del 7.10.2021

2 0 2 1

PRECISATO che il nuovo appalto in concessione dei nidi d’infanzia comunali non prevede più
per  ogni  mese  di  gestione  un  costo  fisso  e  invariabile  a  carico  del  Comune,  in  quanto  il
corrispettivo che l’Ente deve versare al Gestore è commisurato al numero dei bambini iscritti  ed
alle fasce di reddito ISEE di appartenenza;

DATO  ATTO  che la  cooperativa  sociale  ADISS  Multiservice  s.c.s.  per  il  servizio  reso  nel
periodo  decorrente  dal  6  Ottobre  2021  al  22 Dicembre  2021 ha  emesso  la  seguente  fattura
elettronica: 

FATTPA  n. Data Imponibile IVA 5% TOTALE

167_22 24.05.2022 38.603,60 1.930,18 40.533,78

RICHIAMATO il codice CIG 8878879ABB relativo all’appalto del presente servizio;

ACCERTATO  che nel periodo interessato il  servizio in oggetto è stato reso dal Concessionario
con  regolarità  e  conformemente  a  quanto  previsto  nel  relativo  capitolato  d’appalto,  che  non  vi
sono  state  sospensioni  rispetto  alla  tempistica  contrattuale  e  che  non  si  è  resa  necessaria
l’applicazione di penali;

ACQUISITA  da  ADISS  Multiservice  s.c.s.  la  relativa  Dichiarazione  di  assolvimento  degli
obblighi contrattuali , che si allega come parte integrante e sostanziale al presente atto;

ACQUISITI:  
1. il Report di validazione della fattura FATTPA n. 167_22 del 24.05.2022;
2. il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) nei confronti di  I.N.P.S. e I.N.A.I.L.,

richiesto  in  data  09.03.2022  e  con  scadenza  07.07.2022,  che  si  allega  al  presente  atto  come
parte integrante e sostanziale; 

3. la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari ” resa ai sensi e per le finalità di  cui
alla legge 136/2010, che si allega come parte integrante e sostanziale al presente atto;

RITENUTO ,  pertanto,  di  dover  liquidare  alla  cooperativa  sociale  ADISS  MULTISERVICE
S.C.S,  le  competenze  economiche  spettanti  per  l’espletamento  del  servizio  di  gestione  dei  nidi
d’infanzia comunali, in relazione al periodo decorrente dal 6 Ottobre al 22 Dicembre 2021;

PRECISATO:
�  che il  servizio  in  atti  risulta  tra  quelli  annoverati  nell’allegato  II,  lettera  B  del  D.Lgs  n.

163/2006 e disciplinato, solo in parte, dallo stesso D.Lgs, e dalle disposizioni espressamente
richiamate nel Bando e nel Capitolato di gara;

� che a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente T.U.E.L. trattasi di spesa ricorrente;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DT63425D7 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Di  richiamare la premessa in narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto.

2.  Di  liquidare  alla  cooperativa  sociale  ADISS  MULTISERVICE  S.C.S  -  con  sede  nel  Rione
Colonne,  n.  19  –  87027  PAOLA  (CS)  –  P.  IVA  02699110785,  pec:  adissmultiservice@pec.it,
l’importo  pari  ad  €  38.603,60 (trentottomilaseicentotre/60),  oltre  IVA  al  5%  da  liquidare
all’Erario, per il servizio di gestione dei nidi d’infanzia comunali reso nel periodo dal 6 Ottobre
al 22 Dicembre 2021, come da fattura di seguito specificata:

FATTPA  n. Data Imponibile IVA 5% TOTALE

167_22 24.05.2022 38.603,60 1.930,18 40.533,78

3. Di precisare che il presente atto di liquidazione trova copertura finanziaria per come specificato
nella seguente tabella:

Capitolo Importo IM Esercizio di esigibilità

7250 / 0 €   40.533,78 948 2 0 2 1

4. Di dare atto che il pagamento dovrà effettuarsi, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010,
n.  136,  tramite  bonifico  sul  conto  corrente  dedicato,  intestato  alla  cooperativa  sociale  ADISS
Multiservice s.c.s., indicato nell’allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

6.  Di  precisare che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario adottata  dal  Consiglio
Comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel rispetto della speciale disciplina in tema di dissesto finanziario degli
enti locali, di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs.  n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento
all’art. 250.

7.  Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi



Cod. Determ: DT63425D7 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii..

9.  Di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale,  in  coerenza  con  l’art.  23,  comma  2,  del
D.Lgs. n. 33/2013. 

10. Di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
e a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 5° “Educazione” e al Dirigente del Settore
13° “Programmazione - Risorse Finanziarie – Bilancio e Società partecipate” per i consequenziali
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTREPDURCTRACC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICH_ASSOLV_OBBL_CONTRATT
3 - File PDF NON PUBBLICATO - ELENCO ISCRITTI

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/06/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


